— 1 —

太安府发〔2022〕72号

重庆市万州区太安镇人民政府

关于印发《太安镇场镇镇容秩序集中整治及

常态化管理工作方案》的通知

各村（居），站、办、所、中心，相关单位：

现将《太安镇场镇镇容秩序集中整治及常态化管理工

作方案》印发给你们，请根据职能职责抓好贯彻落实。

特此通知

重庆市万州区太安镇人民政府

2022 年 6 月 9 日

— 2 —

太安镇场镇镇容秩序集中整治及
常态化管理工作方案

一、整治范围

太安场镇及凤凰场镇的主干道全线。

二、整治目标

两个集镇主干道范围停车归区、经营归位、农贸归市。

三、组织机构

组 长：姜先国 党委副书记、镇长

副组长：张继荣 人大主席

向继河 党委副书记、政法委员

谭海峰 宣传委员、副镇长

吴 宗 统战委员、副镇长

彭海峰 纪委书记

李 波 武装部长、副镇长

管 浩 组织委员

张玉婷 副镇长

成 员：镇政府全体职工、长乐社区居委会干部、凤

凰社区居委会干部、太安镇派出所所有民警、白羊交巡警

大队、白羊市场管理所。

领导小组下设办公室，办公室设在镇政府村镇环保服

务中心，由李波兼任办公室主任，村镇环保服务中心工作

— 3 —

人员为办公室成员。负责场镇管理集中整治及常态化管理

日常事务工作。

四、工作安排

（一）宣传动员阶段（5 月 15 日至 6 月 14 日）

工作目标：让集镇居民、商户都清楚场镇整治时间、整

治内容、整治标准等，形成人人支持、户户拥护集镇整治的

浓厚氛围。

工作任务：一是将场镇集中整治时间、内容及整治标准

等印制成册（单），发到居民、商户手中；二采取宣传车的

方式在两个场镇滚动广播整治时间、整治内容及整治标准等；

三是在两个集镇适当地方悬挂布幅标语。

人员安排：组长：谭海峰；副组长：李波；成员：镇

政府党群办工作人员、规环中心工作人员、应急办工作人

员、长乐社区居委会干部、凤凰社区居委会干部。

（二）集中整治阶段（6 月 15 日至 6 月 30 日）

1.停车归区

工作目标：通过集中整治，场镇内机动车、电瓶车、摩

托车、三轮车等车辆乱停乱放现象得到遏制，街面车辆停放

有序，做到统一“入位、顺向、守规”。

工作任务：一是宣传停车归区政策，例如临时停放时长，

长期停放区位、违法停放处罚等。二是对拒不按规定停放的

车辆进行强行拖离或处罚。三是督促落实摩托车、电瓶车规

定区域规范停放，做到停放整齐、头尾方向一致。

— 4 —

人员安排：见附件。

2.经营归位

工作目标：通过集中整治，使沿街叫卖、占道经营、场

口经营以及违规搭建经营等占道乱象得到遏制，确保“坐商归

店、行商归市”。

工作任务：一是要求门店跨店经营不得超过门店外 1

米经营线。二是整治门前占道现象，劝阻业主严禁违规在

门前堆码杂物、摆放物品、摆摊经营。督促经营户务必归

店归门市经营。三是清理拆除新场街、茶香路和凤凰场镇

沿街搭设的遮阳伞、雨棚等。

人员安排：详见附件。

3.农贸归市

工作目标：通过集中整治，引导农产品摊贩、村民到农

贸市场进行农副产品交易，杜绝随处摆摊设点。

工作任务：劝导沿街叫卖、占道售卖的流动摊贩和菜农

进入农贸市场。杜绝随处摆摊设点和以路为市现象。

人员安排：详见附件。

（三）成效巩固阶段（7 月 1 日以后）

工作目标：在集中整治成效的基础上，建立长效管理

机制。

工作任务：一是组建集镇管理监察队对集镇进行日常

监管；二是实施机关干部“马路办公”包段责任制和“星期五

大扫除”包段责任制。

— 5 —

人员安排：一是集镇管理监察队由镇规环中心所有人员、

太安派出所 2 名民警组成，每天由规环中心牵头，对集镇市

容环境卫生进行巡查。二是“马路办公”和“星期五大扫除”包

段安排见附件。

五、工作要求

（一）集中整治行动期间，所有工作人员都要服从安排，

听从指挥。

（二）所有工作人员都要佩戴镇政府统一制定的工作

胸牌开展整治活动。

（三）严格遵守工作时间，若遇逢场赶集日，每个工

作组必须在早上 7：30 分前到达工作岗位开展整治，直到

12:00 结束，下午 2:00 前到达工作岗位开展整治。平日每

个工作组必须在 9：00 前到达工作岗位开展整治，下午 2:00

前到达工作岗位开展整治。

（四）集中整治行动期间，若遇双休日，由镇政府值

班领导作为组长，带领政务值班人员、派出所两名民警、

社区居委会所有干部，组成临时整治工作组，对两个集镇

的市容秩序进行全方位的规劝管理。

— 6 —

附件

太安集镇集中整治暨“星期五大扫除”和“马路办公”
包段责任人员安排表

序

号
牵头人 部门 负责区域

1 向继河 许建华、张全林、梁国权、黄峻松、丁升华、向人松、谭秀均、张全林、陈香 学府花园广场－万客超市（包括对应的农贸市场口）

2 谭海峰
李兵、余紫薇、李茂鲛、熊伟、谭金明、马绍美、胡江明、谭婷婷、庞玲、何佳

玲
岩家冲－小学岔路口－学府花园广场

3 管 浩
向祥、夏才华、李波、黄晓均、李德清、何小梅、彭元庆、蔡琳吉、李晋、谭秀

芝
太安小学－邮政储蓄（包括路段对应的农贸市场口）

4 彭海峰
陈方明、丁伟、佘剑锋、邱万峰、陈乐乐、周斌、银航、余佼姣、谭洪清、陈方

云
光头超市（农贸市场口）－百川钉超市

5 李 波 张朝国、黄俊文、陈捷、胡继梅、李小鹏、刘奇、张琳、秦顺明、陈亚林、冉伟 太安卫生院－飞马汽修（包括路段对应的农贸市场口）

6 吴 宗 谭佐华、何茂琼、邓刚、熊道培、蒲超、李春花、唐元玲、廖进中 凤凰居委会－农贸市场－游乐场魏太银门口（包括养老院）

7 张玉婷 唐佑全、崔琨林、张才荣、向胜海、李英、李小波、谭珊珊、汪春燕 凤凰茶香景区入口－凤凰居委会（包括路段广场）